[bookmark: _GoBack]ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA FEDERAÇÃO DE SOCIEDADES DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL (FeSBE)
CNPJ 55.805.501/0001-37
Doria Convention Center- Campos do Jordão-SP
Sala Jovem – 05/09/2017

Aos quinto dias do mês de setembro de dois mil e dezessete às 19 horas e trinta minutos, reuniram-se na sala Jovem do Centro de Convenções “Doria Convention Center”, sito à Av. Macedo Soares, 499 – Capivari, Campos do Jordão – SP, 12460-000, a Diretoria da Federação de Sociedades de Biologia Experimental, FeSBE, composta pelo Prof. Dr. Dalton Valentim Vassallo (Presidente da FeSBE), Prof. Dr. Niels Olsen Saraiva Câmara (1º Vice-Presidente da FeSBE), Profa. Dra. Luciana Venturini Rossoni (2ª. Vice-Presidente da FeSBE), Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader (1° Secretário Geral da FeSBE), Prof. Dr. Marcel Frajblat (2º Secretário Geral da FeSBE) e Prof. Dr. Heraldo Possolo de Souza (Tesoureiro da FeSBE); bem como os seguintes Presidentes ou membros das Sociedades Científicas Federadas e Associadas por eles designados: Prof. Dr. Givago da Silva Souza (Vice-Presidente da Brazilian Research Association in Vision, BRAVO); Profa. Dra. Silvia Maria Velasques Oliveira (Presidente da Sociedade Brasileira de Biociências Nucleares, SBBN); Prof. Dr. Eduardo Moraes Rego Reis (Primeiro Secretário da Sociedade Brasileira de Bioquímica e Biologia Molecular, SBBq); Prof. Dr. Octavio Augusto França Presgrave (membro representante da Sociedade Brasileira de Ciências em Animais de Laboratório, SBCAL); Profas. Dras. Maria Izabel Chiamolera e Maria Tereza Nunes (respectivamente Presidente e membro representante do Departamento de Endocrinologia Básica da Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia, SBEM); Profa. Dra. Maria José Campagnole Santos (Presidente da Sociedade Brasileira de Fisiologia, SBFis); Profa. Dra. Maria Christina Werneck Avellar (Presidente da Sociedade Brasileira de Farmacologia e Terapêutica Experimental, SBFTE); Profa. Dra. Adriana Castelo Costa Girardi (Presidente da Sociedade Brasileira de Investigação Clínica, SBIC); Prof. Dr. Ricardo Luiz Nunes de Souza e Profa. Dra. Azair Liane Matos do Canto de Souza (respectivamente Presidente e membro representante da Sociedade Brasileira de Neurociências e Comportamento, SBNeC); Profa. Dra. Patrícia Gama, Prof. Dr. Hernandes Faustino de Carvalho e Profa. Dra. Claudia dos Santos Mermelstein  (respectivamente Presidente, Ex-Presidente e membro representante da Sociedade Brasileira de Biologia Celular, SBBC); Prof João Gustavo P. Amarante Mendes (Presidente da Sociedade Brasileira de Imunologia, SBI). Também estavam presentes a Profa. Dra. Ana Paula de Souza Votto (representante da candidatura da Fundação Universidade do Rio Grande, FURG, a sede da próxima Reunião Regional da FeSBE) e os membros da Comissão Eleitoral para eleição da nova Diretoria da FeSBE para o biênio 2017-2019, Prof. Dr. Luiz Vicente Rizzo (Presidente da Comissão Eleitoral), Prof. Dr. Paulo Sergio Lacerda Beirão e Prof. Dr. Sergio Paulo Bydlowski.

Havendo quórum de membros presentes, de acordo com o estatuto, para a abertura da Assembleia, o Prof. Dr. Dalton Valentim Vassallo solicitou ao Prof. Dr. Fernando R. M. Abdulkader que fizesse a leitura da pauta previamente encaminhada a todos os membros. Após a leitura, o Prof. Dr. Fernando R. M. Abdulkader pediu permissão para a inclusão de mais um item à pauta previamente divulgada, referente à solicitação da SBBN para passar a fazer parte das Sociedades Federadas à FeSBE. Outrossim, pediu autorização à assembleia para alteração da ordem dos itens da pauta previamente divulgada, trazendo a eleição da nova Diretoria da FeSBE como primeiro item da pauta por solicitação do Presidente da Comissão Eleitoral, Prof. Dr. Luiz Vicente Rizzo, que teria de se ausentar em breve por motivos pessoais. Não havendo objeção aos itens propostos, à inclusão do item adicional e à alteração da ordem dos itens de pauta, a pauta foi discutida e deliberada pelos presentes.

1. Eleição da nova Diretoria da FeSBE para o biênio 2017-2019. A Comissão Eleitoral assumiu a condução da mesa diretora. A seguir, se retiraram os membros das Sociedades Afiliadas e aqueles que também compunham a chapa a ser apreciada na eleição. Permaneceram no recinto os seguintes representantes das Sociedades Federadas, com direito a voto: Prof. Dr. Givago da Silva Souza (pela BRAVO), Prof. Dr. Eduardo Moraes Rego Reis (pela SBBq), Profa. Dra. Maria José Campagnole Santos (pela SBFis), Profa. Dra. Maria Christina Werneck Avellar (pela SBFTE), Profa. Dra. Adriana Castelo Costa Girardi (pela SBIC), Profs. Drs. Ricardo Luiz Nunes Azair Liane Matos do Canto de Souza (pela SBNeC) e as Profas. Dras. Patrícia Gama e Profa. Dra. Claudia dos Santos Mermelstein (pela SBBC). Com a palavra, o Prof. Dr. Luiz Vicente Rizzo procedeu à leitura das normas de eleição para a Diretoria da FeSBE e do parecer da homologação da única chapa apresentada, que foi inscrita pela SBBC com apoio da SBFTE. O Prof. Dr. Luiz Vicente Rizzo passou então à leitura dos nomes dos membros da chapa: Prof. Dr. Hernandes Faustino de Carvalho (candidato a Presidente), brasileiro, solteiro, professor universitário, portador do RG No. 32.190.095-9, inscrito no CPF/MF sob No. 552.095.646-49, residente e domiciliado à Rua Doutor Edilberto Luis Pereira da Silva 683, na cidade de Campinas-SP, CEP 13083-190; Profa. Dra. Cláudia do Ó Pessoa (candidata a 1a Vice-Presidente), brasileira, solteira, professora universitária, portadora do RG 1.827.177, inscrita no CPF/MF sob No. 520.891.184-15, residente e domiciliada à Rua : Eduardo Garcia 888 - apartamento 901, Bairro Aldeota, na cidade de Fortaleza-CE, CEP 60150-100; Prof. Dr. João Gustavo Pessini Amarante-Mendes (candidato a 2o Vice-Presidente), brasileiro, separado, professor universitário, portador do RG No. 7.779.357-2, inscrito no CPF/MF sob No. 083.341.418-66, residente e domiciliado à Alameda Polônia 335 - Alphaville Residencial 1, na cidade de Barueri-SP, CEP 06474-110; Profa. Dra. Ana Paula Couto Davel (candidata a 1a secretária), brasileira, casada, professora universitária, portadora do RG No. 1326305-SSP/ES, inscrita no CPF/MF sob No. 053.909.097-20, residente e domiciliada à Rua Bortolo Martins 1335 - casa 6 - Chácara Santa Margarida, na cidade de Campinas-SP, CEP 13085-450; Prof. Dr. Marcel Frajblat (candidato a 2° Secretário), brasileiro, casado, professor universitário, portador do RG n°6266111-1 IFP-RJ, inscrito no CPF/MF sob n° 894.232.327-87, residente e domiciliado à Rua República do Peru, n° 35 – apto. 701, Bairro Copacabana, na cidade do Rio de Janeiro-RJ, CEP 22021-040; e Profa. Dra. Ana Carolina Takakura Moreira (candidata a Tesoureira), brasileira, casada, portadora do RG No. 28.679.411-1, inscrita no CPF/MF sob No. 277.759.198-92, residente e domiciliada à Avenida Engenheiro Heitor Antonio Eiras Garcia 180 - apto 51B, na cidade de São Paulo-SP, CEP 05588-000. Em seguida foram distribuídas as cédulas para os membros das Sociedades Federadas presentes. Após três minutos foram recolhidos os votos em urna e entregues ao Prof. Dr. Luiz Vicente Rizzo, Presidente da Comissão Eleitoral, que fez a abertura de cada cédula e leitura em voz alta dos nove votos, os quais foram todos favoráveis à chapa em questão, e comunicou a todos que a Diretoria acima fora eleita por unanimidade de votos. Em seguida, o Prof. Luiz Vicente Rizzo fez voltar à sala aqueles que haviam se retirado, comunicou-lhes o resultado da eleição, parabenizando a nova Diretoria em nome de todos.

2. Apreciação da ata da assembleia geral da FeSBE-2016. A ata foi previamente encaminhada aos membros para leitura, correções e comentários. O Prof. Dr. Fernando R. M. Abdulkader colocou a ata para apreciação dos presentes. Consultados os presentes, a ata foi formalmente aprovada por unanimidade.

3. Solicitação da SBBN de sua passagem à categoria de Sociedade Federada à FeSBE. Para a apreciação deste item da pauta, a Profa. Dra. Silvia Maria Velasques Oliveira, Presidente da SBBN, voluntariamente retirou-se da sala. Em seguida o Prof. Dr. Fernando R. M. Abdulkader leu o pedido encaminhado pela SBBN à Diretoria da FeSBE e esclareceu que a Sociedade cumpria todos os requisitos elencados no estatuto da FeSBE para tornar-se uma Sociedade Federada à FeSBE. Consultados os presentes, a passagem da SBBN à categoria de Sociedade Federada à FeSBE foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Prof. Dr. Dalton V. Vassallo fez voltar à sala a Profa. Dra. Silvia Maria Velasques Oliveira, cumprimentando-a e os membros da SBBN pela sua ascensão à categoria de Sociedade Federada à FeSBE.

4. Informes, leitura e aprovação do parecer do Conselho Fiscal, emitido em 10/08/2017, referente a balancete da FeSBE encerrado em junho de 2017. Dando prosseguimento à pauta, o Tesoureiro Heraldo Possolo de Souza leu o parecer do Conselho Fiscal e explicou todo o demonstrativo contábil da FeSBE desde dezembro de 2013 até o momento atual. Informou também sobre a necessidade de terem sido demitidos os quatro funcionários da FeSBE, devido aos gastos anuais de aproximadamente R$ 400.000,00 para manter a Secretaria da FeSBE. A partir dessas demissões foram contratadas as empresas CWY Eventos, para gerenciamento administrativo e de eventos da FeSBE, e GATTI Pioneira, para fazer a contabilidade da FeSBE, mantendo somente a Sra. Claudia Jurberg como assessora de imprensa da Federação. Sendo assim, os custos totais com serviços de secretaria da FeSBE foram reduzidos a R$ 170.000,00 por ano. O saldo em caixa até junho de 2017 era de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). Informou que a estimativa de saldo em caixa para a próxima diretoria é de R$ 250.000,00. O Prof. Dr. João Gustavo P. Amarante Mendes parabenizou o Prof. Dr. Heraldo P. Souza pela eficiente gestão administrativa que redundou no enxugamento dos gastos da FeSBE. Prof. Dr. Dalton Valentim Vassalo lembrou que a decisão para redução de gastos foi baseada no suporte das Sociedades filiadas para fazer essa grande alteração no funcionamento da FeSBE. Prof. Dr. Heraldo P. Souza informou que o Sr. Weber Minoru Yoshioka é dono da empresa CWY contratada para atender a FeSBE e a Profª Dra. Luciana Venturini Rossoni lembrou que, sendo o Sr. Weber anteriormente funcionário da FeSBE para atender as sociedades filiadas como BRAVO, SBIC e SBNeC, pôde ser garantido em 2017 o mesmo padrão de avaliação de resumos e organização característicos das Reuniões Anuais da FeBE. O Prof. Dr. Ricardo Luiz de Nunes Souza mencionou que o Congresso da SBNeC em 2017 também foi organizado pela empresa CWY Eventos, quando demonstrou ter a qualificação e os pré-requisitos necessários para organização de eventos científicos. A Profª Dra. Maria Christina Werneck Avellar comentou que a XXXII Reunião Anual da FeSBE estava transcorrendo com muita tranquilidade. Terminadas as colocações dos presentes sobre este item da pauta, o Prof. Dr. Fernando R. M. Abdulkader pôs em votação o parecer do Conselho Fiscal, emitido em 10/08/2017, que foi aprovado por unanimidade pelos membros da assembleia.
5. Apreciação das propostas para a realização da XII Reunião Regional da FeSBE. Passando para o terceiro assunto da pauta a Sra. Ana Paula de Souza Votto da FURG apresentou e explicou a proposta para sediar a Reunião Regional da FeSBE em 2018 na cidade de Rio Grande-RS, ressaltando que diversas Universidades da região Sul participam dessa proposta, bem como não ter havido ainda Reunião Regional da FeSBE alguma na região. Algumas questões foram feitas pelos membros da assembleia à Profa. Dra. Votto sobre infraestrutura de salas, formas de transporte e seu custo para Rio Grande e número previsto de participantes, que foram respondidas pela Profa. Dra. Votto e discutidas entre ela e os membros da assembleia.  Profª Claudia Mermelstein pergunta qual a programação para a FeSBE Regional. Prof. Fernando R. M. Abdulkader informa que quando a cidade é escolhida os membros da diretoria e os presidentes das sociedades podem indicar a programação. Profª Luciana informa que nas reuniões regionais anteriores o programa vinha pronto pelo local escolhido, mas não agregava a FeSBE e as sociedades. Em seguida o Prof. Givago da Silva Souza apresentou a candidatura da cidade de Belém para sede da Reunião Regional da FeSBE de 2018, ressaltando o fato da cidade ter sido sede da 1ª Reunião Regional, contar com apoio institucional da UFPA e participação de várias universidades públicas da região Norte do país na proposta, bem como de que a Reunião Regional em Belém serviria como um catalisador para a formação de uma rede de pesquisa e colaboração entre programas de pós-graduação em biologia experimental na região Norte nos moldes da RENORBIO, estabelecida na região Nordeste. Os Profs. Drs. Ana Paula de Souza Votto e Givago da Silva Souza deixaram então a sala para discussão e deliberação pela assembleia. A Profa. Dra. Luciana Venturini Rossoni comunicou então à assembleia que a atual diretoria da FeSBE teve de preparar rapidamente uma proposta tentativa e preliminar de auxílio financeiro ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) em junho de 2017 para a Reunião Regional de 2018, baseando-se na proposta recebida pela FeSBE que melhor seguiu o edital de chamada de propostas para esta reunião, pois o CNPq antecipou em 2017 os prazos usuais em relação àqueles que vinham sendo praticados para auxílios a eventos no país. A Profa. Dra. Maria Christina Werneck de Avellar expressou seu descontentamento com essa decisão monocrática da diretoria, sem consulta às Sociedades Associadas. Vários membros da assembleia expressaram suas opiniões e com base nelas o Prof. Dr. Hernandes Faustino de Carvalho elaborou uma proposta de aprovar ambas as propostas para os anos de 2018 e 2019, sendo a Reunião Regional de 2018 realizada em Rio Grande-RS e a de 2019, em Belém-PA. O Prof. Dr. Fernando R. M. Abdulkader perguntou se havia alguma objeção para que então se procedesse à votação da proposta do Prof. Dr. Hernandes. Não havendo objeções, procedeu-se a votação, sendo a proposta aprovada com 07 votos a favor, 02 contra e 01 abstenção. Os Profs. Drs. Ana Paula de Souza Votto e Givaldo da Silva Souza foram então reconduzidos à sala e comunicados da decisão da assembleia.
6. Eleição dos membros do Conselho Fiscal para o biênio 2017-2019. O Prof. Dr. Fernando R. M. Abdulkader comunicou que junto com a posse da nova diretoria da FeSBE, também se compõe um novo Conselho Fiscal, com três membros titulares e dois membros suplentes. Após sugestões de nomes pelos membros da assembleia, foram eleitos por unanimidade para o Conselho Fiscal da FeSBE no período de 2017 a 2019 os Profs. Drs. Heraldo Possolo de Souza, Catarina Porto e Marcelo de Franco como membros titulares, e como suplentes os Profs. Drs. Marinilce Fagundes dos Santos e Newton Sabino Canteras.

4. Outros assuntos propostos pelos associados. A Profa. Dra. Maria José Campagnole comunicou que a SBFis decidiu em assembleia que fará seu congresso dentro da Reunião Anual da  FeSBE de 2018, e perguntou ao Prof. Dr. Hernandes Faustino de Carvalho se já teria ideia de onde será a próxima FeSBE Anual, ao que respondeu afirmando que ainda não houve decisão sobre a cidade sede, mas em princípio seria novamente neste local em Campos do Jordão. A Profa. Dra. Maria Christina Werneck de Avellar também perguntou se seria possível utilizar o logotipo da FeSBE no evento da SBFTE que ocorrerá em outubro de 2018. Prof. Dr. Hernandes Faustino de Carvalho respondendo não ver não ver objeção alguma, complementando que a participação da FeSBE nas reuniões das Sociedades que a compõem deveria ser ativamente aumentada, ao que a Profa. Dra. Maria Christina Werneck de Avellar replicou informando que a FeSBE receberá o convite oficial para participar no evento da SBFTE. Não havendo mais assuntos propostos pelos associados, o Sr. Presidente formalmente empossou a nova Diretoria da FeSBE e deu por encerrada a Reunião as 21:55h, da qual eu, Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente da FeSBE.

Campos do Jordão, 05 setembro de 2017.

Prof. Dr. Dalton Valentim Vassallo
Presidente da FeSBE

Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader
1º Secretário Geral da FeSBE